PRÆFATIO.

spiritualium , de inhabitacione Dei in sanctis , multò minus scit . Denique de integra hominum restitutione , gloria , uita beata , nihil certi ulla sagacitate inuestigare potest . Versantur igitur in hac tristí caligine , quòd putant , hanc infirmítatem hærentem in natura humana , primos hominum parentes in hunc mundum ab architecto suo attulisse , neque esse aliam sortem iuxta creationem suam homínū , quām pomi aut flosculi aut uaccæ , quæ omnia non sunt ad perpetuam durationem condita , sed eam ἀδυνατίαν in sua natura habent , ut aliquo tempore existant , postea uero suo quodam termino diuinus præfinito iterum intereant , atque in eleminta , unde constant , resoluantur . Opinan tur disciplinam & uirtutes in hac caduca & fluxili ætate , aliquam felicitatem & remunerationem tantum consequi . Denique licet obscuras quasdam coniecturas uel persuasiones de altera post hanc , uita habeant , (fortè quia ueluti ex longinquο ex Ecclesia Dei , quam semper Deus in mundo ex ingenti misericordia conseruauit , aliquem quasi rumorem tantarum rerum percepérunt) tamen eas tenebris suis naturalibus , & receptis philosophorum traditionibus , horribiliter rursum quasi se pelierunt ac deformarunt .

PRÆFATIO.

Neque uero tantum fuit humanum opus, quod sōlante uera doctrina passim in Asia, præsertim uero in Palestina & circa eam regionem, inde usque ab Adam prima hominum radice, per Patres, Prophetas, & deniq; etiam per Christum eiusq; Apostolos, qui uniuersum penè orbem terrarum peragrarunt, tamē florentissima & frequenterissima mundi loca, ubi artium ac disciplinarum studia uiguerunt, ut Athenis, ut Alexandriae, & alibi, tamē profunde, tamē dense, tamē palpabiles de tantis rebus tenebrae dominum quasi suum obtinuerint. Sed ea in re incredibilis diaboli potētia cernitur, qui miserrimos mortales redactos sub suum iugum, tam potenter obceccare & aduersus ueritatem coelestem quasi adamantino quodam muro uallare potuit. Tremendū quoque Dei iudicium in mentem ueniat, quod maximam partem, imo florem quasi quantum quidem ad res carnales attinet, generis humani, in hoc tristi iugo Satanæ & horribilium errorum pelago reliquit, ut nimis iustum atq; ingentem iram suam aduersus ruinam hominum in tam longa posteritate declararet.

Immensus igitur, gratuitum & clementissimum Dei beneficiū est, æterna memoria ac cœlebratione prædicandum, q; ueram, certam, perspicuam, solidam doctrinam de summis

PRÆFATIO.

summis rebus, quarum cognitio homini bus ad hanc præsentem atque æternam uitam summopere necessaria est, non modo reuelare, sed etiam in certa quædam monu mента confignari uoluit, imò quòd ea con tra omnes omnium diabolorum & mundi huius furores, infidias, machinationes conseruauit, & aliquem cœtum spiritu suo sancto erudiit, qui tantis Dei donis recreatus, sanctificatus, ornatus, Deum rectè inuo cauit, celebrauit, & resurget ad æternam gloriam.

Ex hoc igitur fonte seu copiaæ cornu, nē pe ex uerbo Dei tantum, necessariam, plenam, & utilissimā doctrinam de hominis origine, lapsu, reparatione atq; restauratio ne hauriamus, neq; patiamur eam rursum tenebris ethniçis obscurari. Nam hīc discis quanta cum præstantia homo primitus à Deo rerum omnium autore fuerit conditus, ad imaginē ipsius archetypi, adeò ut nihil praui, nihil distorti, nihil mortale in ipso fuerit. Fulgebant in mente uera Dei noti cia, in uolūtate summa promptitudo & facilis ad res omnes expediēdas, & cultum quem Deus requirebat præstandum. In corde ardebāt ordinati & pucherrimi affectus, congruentes cum uoluntate Dei. Audis in hisce monumentis istam horribilem naturæ humanae peruerſionem ac disturbatio

PRAEFATIO.

nem (ita ut ipse homo in sese contrarias non raro habeat actiones, affectiones, motus . Aliud enim ratio suadet , aliò affectus totum hominem rapiunt) non esse à Deo, sed à Diabolo & hominibus , qui peccatis contra uoluntatem Dei perpetratis, istas grauissimas penas, cæterasq; miserias & calamitates omnes, quas sacræ literæ unoocabulo mortis plerumque comprehendunt , sibi meti p̄is accessuerunt . Vides hanc admirabilem lucem in sacris literis, quomodo Deus ex immensa misericordia misso filio suo in carnem , genus humānum redemerit, eaq; beneficia omnium maxima , quæ hic mundus cognouit, per Verbum & Sacra menta certa applicet , dispenset atque obsignet . Præterea, quod certa spes confirmetur , in resurrectione mortuorum, quæ quidem haud procul aberit, credentes in Christum plenam Dei imaginem & æternam uitam recepturos esse.

Ex hac breui narratione intelligunt si ne dubio omnes sani homines , longèuti lissimam maximiq; momenti esse doctrinam de homine ex sacris literis dilucidè propositam . Refert enim plurimum scire, quatenus homo sit opus Dei, quatenus uero non . Nam omnia, quæ nūc in homine sunt, Deo imputare , non modo crassa in scitia, uerum

PRÆFATIO.

uerum etiam detestanda est contra Deum blasphemia.

Deinde sicut in uehementi ægrotatione prima est sapientia , imò primus etiam , ut dici solet gradus ac sanitatem , nosse ac perspicere morbi genus , ita etiam fundamen- tum pietatis est , hominis non modo imbecillitatem , sed totam illam perditionem suæ naturæ , quantum quidem sacræ literæ erudiunt , exactè habere percognitam . Nam philautia & suarum uirium fiducia funditus pietatem euertunt , & beneficijs Dei omnium amplissimis omnem aditum præcludunt . Sæpe igitur ipse filius Dei istam uocem repetit : Ægroti opus habent medico non sani : Veni peccatores saluos facere non iustos : Pauperibus Euangeliū prædicatur , non diuitibus , hoc est , nimum suæ naturali præstantiæ uel bonitati tribuentibus , quasi ex suis Adamicis uiris legi diuinæ possint satisfacere .

Tertiò ignorantia , uel non recta cognitio naturæ humanæ , semper plurimos errores peperit , sicuti in patribus non paucis & scholasticorum disputationibus uidere est . Nam doctrina de peccato originis mutilatur , dum alius tantum esse reatum , alius uero exiguam quandam obnubilationem esse censet , sub qua integra natura & uires hominum inuiolatæ lateant , quæ leui mo-

PRÆFATIO.

mento abradi & tolli possint.

Lex quoq; putatur aliqua ratione posse fieri, uiribus humanis non tantopere debilitatis, ut ipsi quidem autumant. Inde Pontificij assérunt hominem faciendo quod in se est, posse bonis operibus sese præparare ad gratiam.

Huic porrò corruptelē in doctrinis de regeneratione, de q; iustificatione plurimæ sequuntur. Quām tenuiter enim Scholastici de regeneratione, quamq; peruersè de Iustificatione docuerint, nō est obscurum. Nam disertè assuerarunt, non sola gratia aut fide, sed bonis operibus quoque coram Deo homines iustificari. Imò sicut Interimisticus liber profitetur, hominem renatum inchoatam iusticiam per sanguinem Christi, posse continuare, absoluere, perficere. Hæc est scaturigo illarum tenebrarum, quæ multo nunc tempore in Antichristi regno longè lateq; grassatae sunt.

Quarto, sine hæc doctrina nemo poterit rectè Deum inuocare. Nam non rectè perspectis nostris malis & beneficijs Christi, frigidissimè à Deo petemus remedia regenerationis, iustificationis, illuminationis, gubernationis. Nam qui in sese aliquam non uit præstantiam, non potest non esse securior & confidentior in rebus agendis. Sed alibi hæc tractantur pluribus.

Cum

PRÆFATIO.

Cum itaque doctrina de homine sit non exigua lux in Theologia , & digna consideratione , uolui eam perspicua methodo , quantum quidem Deus mihi largitus est , in Academia Ienensi auditoribus & frequentibus & cupidis descendendi propone re , præsertim uero quia in hac postrema mundi senecta plurimi res tantas negligenter cognoscunt & considerant , immo quia multis in locis ipsi Dei ministri non satis dextrè aut piè etiam de hisce rebus philosophantur , quæ quidem res quid aliud quam pestem religionis synceræ portendere potest .

In lucem autem hanc qualemcunque explicationem edere uisum est , non modo ut confessio mea de doctrina , quam hoc in loco , quantum Deus me adiuit , fideliter , syncerè & perspicuè tradidi , quam diu quidem hic uersatus sum , extaret , contra omnes irrifores , calumniatores & conuictiatores ueritatis cœlestis , quorum hæc postrema acta mundi plures profert & nutrit . Sed etiam ut quorundam piorum desiderio satisfacerem , qui à me efflagitarunt , ut istam quasi Synopsin rerum , pertinentium ad cognitionem plenioren hominis , pluribus communicarem . Etsi autem non

PRÆFATIO.

ignoro, sponteque ac libens agnosco, alios multò ornatiōra & splendidiōra dare posse: tamen spero me quoque in hoc libello res ueras, amplissimas & cognitione dignissimas, breuiter & quasi ad oculum proposuisse, & non dubito hunc laborem aliquibus in Domino prōfuturum esse, præser-tim uero imbecillioribus, quibus opto hāc meam scriptionem seruire. Nam arrogan-ribus & sublimi doctrina tumentibus, & quiduis non alto supercilio fastidientibus, non inuideo, ut meliora ipsi fundant, no-straque negligant. Interim uero hanc de ho-minie tractationem, omnium piorum cen-suræ sine ulla simulatione subijcio, ut rectè eam iuxta uerbum Dei aestiment ac dijudi-cent. Ego quidem scio me hoc propositi per spiritum sanctum habuisse, nihil nisi in sacris literis fundatum in medium profer-re, & ea de causa etiam sedulò opiniones ab ijs, quæ ex sacris literis indubitata & firma sunt, quanta potui diligentia distinxii. Co-natus etiā sum aliorū sophismata ueluti di-gito monstrare, ut caueri possint. Subtilita-tes plerasque remouī, ut omnia in simplici ueritate extarent & cuiuis obuia essent, id quod res ipsa testabitur.

Vestræ autem Reipub. & Ecclesiæ am-plissimi & optimi uiri hunc meum libel-lum inscribere & dēdicare uolui, non quod existimarem,

PRÆFATIO.

existimarem, uos mea hac tenui & qualicunque opera indigere, sed quia non modo liberalium artium, uerum etiam ueræ religionis studium apud uos florere audio, quibus rebus nihil est præstantius, nihil magis generi humano necessarium. Hic enim præcipiuus finis humanæ societati propositus est, ut uita & disciplina conseruata, homines de Deo & ueris cultib. dextrè eruditantur, & in officina Dei renascantur ad uitam æternam. Neq; uero casu quodam ciuitates & regiones uerbo Dei illuminantur, ac participes fiunt tantorum bonorum, sed peculiari & insignis est uocatio ipsius Dei, qui ex ingéti misericordia uocat quoscunq; uult.

Spero igitur uobis propter sinceræ pietatis studium & professionem, hoc literari um munus, capita quædam pietatis propoenens & explicans, gratius futurum esse, quam multis alijs, qui uel parum afficiuntur seria pietate, uel alioquin superbè eam studiunt.

Cum autem in una Ecclesia uersemur & membra simus unius capitnis Domini nostri Iesu Christi, decet Christianos de doctrina coelesti inter se se communicare, mutuumq; consensum & confessionem declarare.

Grata insuper fama per Ecclesiam Dei

PRÆFATIÖ.

Sparsa est portas in Gallijs Christo regi pâ-
refieri, quod quidē opus, ut Deus periciat,
synceramq; doctrinam in amplissimo re-
gno seminet, omnes pij totis pectoribus o-
rant Volui igitur uelitræ Ecclesiæ hunc me-
um libellum etiam hanc ob causam nuncu-
pare, si fortè in illis propinquis locis uestro
clarissimo nomine adducti, aliqui eum le-
gere uellent, & inde aliquid doctrinæ hau-
rire. Cum enim simplici Methodo res præ-
cipuas in pietate complexus sim, spe-
ro earum lectionem non fore
infrugiferam. Bene
ualete.

V. P. D.

Johannes Vuigandus.

SIGNIFICATIONES
ALIQUOT PVBLICÆ, IN PRÆ
lectione doctrinæ de homine
propositæ.

PIÆ IVVENTVTI S.

VI ingenio, doctrina & iudicio extra Ecclesiam Dei ex celluerunt, in hominis animum intendentes, ad duas quasdam res præcipue. summa cum admiratione penè obstupuerunt. Primum, quod inter omnes corporales ac uisibiles huius mundi creaturas, nihil pulchrius hominis ingenio & actibus cōspiceretur. Deinde uero, quod in nullis uisibilibus creaturis, maiores occurrerent fœditates ac tristiores calamitates. Nam summa uires, qua in homine existunt, eiusq; præstantiam potissimum commendant, horribiliter inter se dissentient, & quasi bellum gerunt, extremamq; eius deformitatem simul constituunt. Ratio prospicit interdum in externis rebus bona seu honesta, & tanquam Regina dictat quid faciendū sit. Sed cor prauis affectib. astuat, ac uoluntas prorsus facit contraria, sicut Medea inquit,

Video meliora proboq;
Deteriora sequor. Huc congruit pieta
et de pueru tenello & inuálido, insidente

PRÆFATIO.

equo generosissimo & fortissimo, imperium & sessorem non raro excutiente. In eandem sententiam inquit Poeta,

Fertur equis auriga, nec audit currus habenras.

Præterea tam præstans hominis natura, multò horribilius occumbit, quam rosa aut uacca, imò nullius bestiæ cadauer tam abhorret natura quam hominis, & nasci inde serpentes ac bufones, nisi contumuletur, experientia cognitum est.

Sed unde sit hominis præstantia, & rursum, unde sit tanta eius deformitas & destrucción, nulla sagacitate per se potuerunt inuestigare homines docti & sapientes, in eoq; tatum substiterunt, hominem à prima sui origine hæc habere omnia.

Deus itaque ex immensa misericordia historiam & doctrinam de his tantis rebus sacris literis tradidit, posteritatiq; conseruauit, ex qua ueritas haurienda est.

Est autem sine omni dubitatione summa in hac uita sapientia, seipsum nosse. Quis enim sine hoc fundamento doctrinam de peccato, de beneficio filij Dei omnium amplissimo, de renouatione per Spiritum sanctum, & ut uno uerbo dicam, restaurationem hominis intelliget aut excepter?

Agamus itaq; Deo gratias pro patefacta
luce

PRAEFATIO.

luce uerbi sui , & ex cognitione nostri Deum timeamus , expetamus remissionem peccatorum per Christum , & gubernationem per spiritum sanctum , ut simus uasa misericordie , & in Christo feramus fructus bonos & utiles nobis & alijs.

Bestijs deteriores sunt , qui doctrinam cœlestem de tantis rebus non delibant , sed in sua depravatione , ueluti sues in cœno sponte deliciantur , laxant frena suis cupiditatibus , pessimis cogitationibus , obscenis atq; impijs dictis offendunt Deum , sibi que & alijs tristissimas pœnas & calamitates accersunt . Eiusmodi piacula & cathartata , siquidem emendari nollent , pię ac hōnestā Republicā , tanquam contagiosas & exitiosas pestes generis humani , graui censura reprimere , uel etiam exterminare debebant , ne umbra sua alijs nocerent . Verisimile enim dictum est ,

τολλάκι καὶ ξύμωσα τόλις κακοῦ
αὐδρός ἐπάντει.

Cūm autem uoce uerbi sui Deus ex hoc vasto mundo sibi non definat Eccleiam colligere , non dubiū est , aliquos adhuc esse , utq; sint quāplurimi , ex toto pectore optimus , qui mediocri uoluptate doctrinā cœlestem de tantis rebus audiant & discant . Hac spe fretus cras Deo dante locum de ho

PRÆFATIO.

mine explicandum suscipiam, ac hortor primam iuuentutem, ut in ea doctrina audienda & perdiscenda sint diligentes, simulque uota misceant, ut Deus pro sua immensa misericordia furores huius mundi, quotidie magis magis degenerantis, cohibeat, quamplurimos ex faucibus Diaboli & peccatorum amplissimo gurgite eripiat, nosque omnes gubernet, ut simus templum Dei, usque ad finem uitæ nostræ, ðosa λ
 γ ovtes nongo wordontes. Valete.

Vulganus.

ALIA SIGNIFICATIO.

Hominem ita descripsit Aristoteles: esse imbecillitatis exemplum, temporis spoliu[m], fortunæ lusum, inconstantiae imaginem, inuidiæ & calamitatis trutinam, reliquum uero pituitam & bilem, & sunt omnium sapientum inter Ethnicos libri eiusmodi tristibus uerbis & querelis, de miserorum mortalium conditionibus reserti, Sed interiorem tamen hominum cladem & miseriam, ac scaturiginem malorum omnium penitus ignorant. Itaque ex uerbo Dei luculentior ac certior istarum rerum doctrina petenda est, ac Deo gratiæ agenda sunt,

PRÆFATIO.

fuit, quod eam doctrinam in mundo ex ini-
genti misericordia conseruat & propagat.

Hactenus igitur de origine hominis &
cius apostasia ac ruina, quantum nos Deus
adiuuit, simplicem doctrinā ex uerbo Dei
proposuimus. Nunc uero locus de homine
mortali, animali seu non renato, quales qui
dem omnes ex nostris parentibus in hunc
mundum nascimur subsequitur, continēs
grauissimarum scituq; maximè necessaria
rum rerum explicationem. Optarim igitur
studiosos sui ipsius cognitionem diligen-
tes addiscere.

Nam primum ipse Deus uult, ut confide-
remus atrocitatem damni, quod propter
primos homines in nos omnes exundauit.
Deinde plurimum refert, ut hanc doctrinā
exacte cognitam habeamus, ut nostris misé-
rijs recte perspectis, humilius de nostris ui-
ribus sentiamus, ac insolentiam, quam Dia-
bolus subinde instillat, frangamus. Tertio
ut beneficium Dei in redimendo & restau-
rando genere humano, pluris faciamus &
ardentius expertamus. Quartò ut primitias
Spiritus sancti in nobis grato pectore cele-
bremus, ne in tetra peccata furenter ru-
mus, quibus excutitur Dei erga nos bene-
uolentia, neue simus tantum terræ ponde-
ra inutilia, uel etiam tristia piacula & Dia-
boli organa, sicut multi hoc tempore pa-

PRÆFATIO.

sim fœdis erroribus applaudunt, ueritatem
& pios Dei seruos irrident & blasphemant,
& in reliqua uita omnem honestatem plus
quam ullæ bestiæ exuunt. Quintò, ut ad ui-
tam æternam perpetuis gemitis aspira-
mus, & oremus Deum excitato pectore, Li-
bera nos Pater coelestis ab omni malo, & da
nobis uitam æternam propter Iesum Chri-
stum filium tuum, nostrum propiciato-
rem & Saluatorem.

Cùm autem non sit dubium, in hoc no-
stro cœtu, ubi interrupta uox uerbi diuini
sonat ingenti Dei beneficio, esse aliquam
Dei Ecclesiam, hortor pios adolescentes, ut
hanc sacram lectionem, de rebus non leui-
bus neque peregrinis, sed omnium maxi-
mis, & ad unūquenq; pertinentibus, studio
se & diligenter audiant, precesq; suas mis-
ceant, ut Deus nos omnes Spiritu suo san-
cto illuminet & regat, quo uerbo eius recte
percepto, fruamur hic Dei benevolentia, si-
nus templi Spiritus sancti, organa saluta-
ria, & tandem immundicie nostra, quam
Diabolus in nos infudit, in uniuersum li-
berati, isthic æterna cū Deo uita fruamur.
Mitiget etiam clementissimus Deus, dum
in hac ærumnarum ualle militamus, cala-
mitates præsentes, frena iniicit Diabolo,
Antichristo & falsis doctoribus passim gras-
santibus, ne sicut Sodoma & Gomorra fia-
mus

PRÆFATIO.

mus omnes, sed in tinea Domini plātæ ecœ
li & simus & permaneamus in æternum,
Amen. Valete.

Vuigandus.

ALIA SIGNI FICATIO.

In doctrina pietatis non esse postremum
Articulum de uera hominis cognitiōe, cre-
do omnibus pijs esse persuasissimum. Nam
& multi insignes loci in hac explicatione
concurrunt, ut aliás diximus, & res maxi-
mæ proponuntur, quarum cognitio omni-
bus mortalibus est necessaria: Ostēditur e-
num ex uerbo Dei perspicuè, quæ sit origo
hominis, quis finis, quæ ipsius ruīna, quæ
restauratio in hoc mundo, & quid denique
in altera uita ei sit expectandum. Qui ista i-
gnorant, non tantum turpem inscitiam a-
lunt, indignam hominibus ratione prædi-
tis, sed eriam ueluti arundines expositi sunt
plurimis erroribus, quibus stolidè applau-
dunt, & ueritatem cœlestem horribiliter ir-
rident & blasphemant, in moribus Cyclopi
cam feritatem præ se ferunt, ac deniq; sunt
fœda monstra hominum & alastores rerū
& Ecclesiarum Dei. Quod si autem isti belli
homines apertè profiterentur suam illam

PRÆFATIO.

erassam in rebus istis diuinis & omnium
grauissimis inficitiam, minus esset periculi,
Verum cum nihil non sibi in religione ma-
gno cum supercilie arroget, sit, ut plurima
in Ecclesia Dei cu[m] ignominia nominis di-
uini, & exitio Ecclesiæ præsentissimo geran-
tur. Hoc toro igitur studiosos, ut pietatis fun-
damenta etiam in doctrina de homine re-
cte & solidè cognoscant.

Quæ autem hactenus ex uerbo Dei de
homine proposita sunt, non ignoratis. Pro-
xime de ipsa Regeneratione hominis me-
thodum recensuimus, nunc qualis homo
prodierit iuxta uerbum Dei, ex quo tanta-
rum rerum scientia tantum haurienda est,
attentè expendendum uenit, ut considere-
mus, quanta hominem dignitate in rege-
neratione ista spirituali Deus ornet, eique
pro tantis diuitijs gratias agamus. Quid e-
nimir dici splendidius potest, quam quod
Petrus inquit, Vos estis genus electum, re-
gale sacerdotium, gens sancta, populus pe-
culiaris, ut uirtutes annuncietis eius, qui de
tenebris uos uocauit in admirabile lumen
suum 1. Petri 2.

Deinde etiam, ut simul uideamus quid
nobis desit, & quantis periculis simus ex-
positi, ne peccatis contra conscientiam, &
impœnitentia, dona illa amplissima, quæ
in regeneratione accepimus, excutiamus.

Sed

PRÆFATIO.

Sed hæc alibi repetenda erunt.

Significo igitur me cras inchoaturum
Deo iuuante, locum de homine renato, ac
hortor studiosos, ut pietatis doctrinam,
quam necesse est normam esse uniuersæ
uitæ humanæ & omnium salutarium
actionum, singulari & pio stu-
dio rectè cognoscant.

Vulgandas.

ad hunc in anno dñe 1500 id est ad hoc
munitissimum anno regni regis edictum
et clementiam misericordiam et
meritum suum. Et hoc anno 1500
etiam anno 1501.

Loci seu capita.

De Homine ante lapsum

numero 1

De Ruina & lapsu hominis 32

**De Corrupto homine post la-
psum.** 69

**De Regeneratione Veteris ho-
minis** 147

De Renato homine 184

De Glorificatione hominis 231

DE HOMI- NE ANTE LAP- SVM.

EMPLO DELPHICO IN
scripta fuit hæc sententia, omni-
um sapientum literis, tanquam
duina celebrata, γνῶθι σε-
αυτὸν, qua commonefacti sunt
homines, impetus animorum cohercendos esse,
ne fiducia suarū virium, quæ sanè perquam im-
becilles sunt, quantæcunq; etiam sunt, multa aut
magna moueant, periculisue sese inuoluant, ex
quibus aut nequeant omnino, aut difficilimè pos-
sunt emergere. Sed illi ipsi ethnici autores uel
præcones istius sententia, eam neq; intellexen-
runt satis, neq; explicare rectè ualuerunt.

Nam ueram integratatem, præstantiam &
dignitatem primorū hominum, qua fuerunt an-
te lapsus à Deo ornati, ignorarunt penitus, eti-
am si propter rationem, & alia quedam admi-
randa dona, quibus homo brutis antecellit, μη
ἥροκοσμον eum appellariint:

Deinde quamvis usq; ad stuporem, dissidium

A

DE HOMINE

et deformitatem virium in ipso homine, et in
numeris mala, quibus vita hominum obnoxia est,
admirati sunt, tamen unde haec originem sumpse= =
rint, et quanam ratione emendentur, non po= =
tuerunt ulla acumine ingeniorum consequi, et
in magna eloquentia, de tantis rebus ne balbu= =
tire quidem nouerunt

Huius itaque sententiae uera intelligentia, et
solida atque perspicua explicatio, tantum ex fon= =
tibus sacris Prophetarum et Apostolorum man= =
nat, qui hoc ipso nomine, omnium Ethnico= =
rum commentarijs quam longissime sunt prese= =
rendi.

Cæterum multò grauiores causas quam gen= =
tiles, in Ecclesia Dei allegare possumus, cur sit
necessarium, utile ac salutare, nosmet ipsos recte
et uerè cognoscere, nempe, ut originem, digni= =
tatem et conditionem primam hominum, quam
a Deo acciperunt, uerè percipiamus.

Deinde, ut horribilem et deplorandam homi= =
nū a Deo apostasian, eius erga nos iram, sub= =
stantiae corruptionem et summorum donorum
priuationem, seruitutem Satanae, expectatio= =
nem eterni exitij, atque alia innumera mala, et
mala, quæ subsecuta sunt, cognoscamus et ex= =
pendamus.

Tertio, ut immensum Christi beneficium, in
restauran

ANTE LAPSUM.

3

restauracione generis humani discamus, et si-
mul consideremus, atrocitatem destructionis
tantam esse, ut in hac uita restauratio integrè
absoluti non possit, ac differenda sit in alteram
usq; uitam, post resurrectionem ex mortuis.

Quarto, ut timeamus Deum, ne aliquid con-
tra Deum et uocationem nostram, stulta qua-
dam philautia, aut temeraria πολυπαχυ-
σύνη, aut alijs inordinatis motibus aut cupiditi-
tibus suscipiamus, impatienter humanæ sortis
calamitates feramus, aut frena peccatis laxem-
us, et ardenter ac sine intermissione petamus
a patre Domini nostri Iesu Christi, Rectorem
spiritum sanctum, qui et instillet et gubernet
bona consilia et salutares actiones, ut in hoc
uitæ lubricissimo cursu, simus et permanea-
mus usq; misericordiae Dei, nec permittat nos,
alioqui natura imbecilles, insidijs Diabolicis, et
filiorum huius saeculi multiplicibus machinatio-
nibus eueri, et in tristes huius uitæ ærumnas,
ac deniq; aternas pœnas incidere.

Sunt autem status seu mutationes quædam
hominum considerandæ, ut, Qualis fuerit na-
tura humana ante lapsum, Quomodo lapsa
sit, et que sint deformationes ac destructio-
nes naturæ humanae subsecutæ. De hominis

A 2

4 DE HOMINE.

restauratione, regeneratione, deq; renouatione
ac bonitate, quam inde consequitur in hac uita.
Deniq; de hominis integra restauratione & glo-
rificatione post resurrectionem in æterna uita.

Etsi autem loci quidam, ut de creatione, de
peccato, de baptismo, de remissione peccatorum,
& similes in hanc tractationem simul incurant,
tamen breuius ex eis quædam saltem attingenda
sunt, quantum nimirum ad explicationem pre-
sentis instituti faciunt. Nam in eiusmodi locis
compositis, qualis hic est, aliter fieri nequit.
Præterea necesse est eiusmodi res adferre, ex
quibus illud præclarum γνῶθι σεαυτὸν ali-
quanto plenius cognoscamus & perdiscamus.

De homine igitur ante lapsum
Deo iuuante primum.

Series partium.

1. De appellationibus.
2. Quid sit homo iuxta primam formationē.
3. Quottuplex.
4. A quo sit.
5. Ex quali materia conditus sit, & quali sub-
stantia constet.
6. De proprietatibus ac donis hominis.
7. Cur sit conditus.
8. De compositis quibusdam.

I. DE

I.

DE APPELLATIONIBVS.

Paucæ extant appellationes in sacris literis,
quæ integro hominis statui conueniunt, Causa
est, quia integritas hominis haud diu durauit,
et ante propagationem generis humani labefac-
tata, imò euersa et ablata est.

Appellatur tamen Imago Dei ab ipso Deo,
Gene. 1. à causa formalis, ac donis omnium pre-
ciosissimis. Solet accommodari et illud Psalmi 49.
Homo in honore existens, etc. Quis enim honor
excellentior dici potest, quam esse ipsius diuinæ
maiestatis expressam imaginem? Sed uidetur ibi
David, potissimum de dignitate et splendore
mundano differere.

אָרֶךְ primum non est nomen proprium sed
speciei, ut quando Deus inquit, Faciamus homi-
nem ad Imaginem nostram, ab **אָדָמָה** hoc est
terra rufa, ex qua primus homo est formatus.
Inde etiam Latinis homo nimis ab humo est
dictus, quæ quidem uocabula generalia sunt,
huic creaturæ rationali, ante et post lapsum
conuenientes, sicut etiam **אִישׁ** à **עֵשֶׂב** quia
prior muliere extitit, seu dignitate et officio
antececellit. Sicut uir à uirtute putatur dici, uel ab
Hebreo **גּוֹיִם**. ἀνθρώπος uel ab ἄνθρωπῳ et

6 Quid sit homo ante lap.

πων, id est sursum uergens, uel ab ἀναθεῶν καὶ
διποτε, contemplans quae uidet, arationis p̄-
stantia, qua excellit bruta, uel ab ἀνθραγῶν,
sursum spectans aut contemplans.

Ambrosius ait ἀνθρωπον à uiuacitate dici,
in Hexamero.

Germanicum Mensch aut Mensch, ut quidam
pronunciant, forte est à ΥΠΟ ΥΠΝ id est de
uiro, quia propagatione existimus.

II.

QVID SIT HOMO IVXTA Dei primam forma- tionem.

Homo est substantia, constans anima et cor-
pore, mirabili planè unitione seu coniunctio-
ne, condita à Deo per uerbum ipsius omnipo-
tens, ex humo et Spiritu inspirato, (fæmina
autem ex costa uiri ædificata est) intelligens,
bona, ornata imagine Dei, et libertate arbitrij,
collocata in centrum uniuersi, ut Deum agnos-
ceret, debitaq; obedientia et laudibus perpetuo
celebraret.

Hæc definitio ex 1. et 2. Genes. extructa
est. Porrò singula partes in sequentibus decla-
rabuntur.

Contra

Quid sit homo antelap.

7

CONTRARIA.

*Descriptiones hominis false aut mutilae, ut
homo est animal rationale. Hæc definitio nimis
est angusta, tantum unam quandam eius pro-
prietatem attingens.*

III.

QVOTTVPLEX.

*Sexutantum mas & fæmina, propter pro-
pagationem generis humani distincti sunt, in re-
liquis conueniunt. Genes. 2.*

*Nec sunt plures homines simul (ut cætus An-
gelorum) præter hosce duos conditi, idq; pro-
pterea, quia Deus uoluit genus humanum pro-
pagatione crescere.*

CONTRARIA.

*Mulierem esse imperfectum hominem. Quid
uero hoc somnio potest dici stolidius?*

III.

A QVO SIT HOMO.

*Est autem homo conditus à Deo Patre, Filio
& Spiritu Sancto, die creationis sexto, cum iam
amplissimum & elegantissimum mundi domici-
lium paratum, & rerum omnium, quæ ad utili-
tatem & honestam uoluptatem hominum neces-
sariae uidebantur, affluent copia ornatum esset.*

A 4

8 Quottuplex, Vnde homo

Et quidem grauis deliberatio ibi à Sacro-
sancta Trinitate instituitur, sicut Moses Gen. 1.
refert, Faciamus hominem inquit, ad imaginem
& similitudinem nostram.

Non Angeli, sed ipse Elohim creator rerum
omnium, hoc est Pater, Filius, & spiritus san-
ctus, deliberant de incola & æconomia huius
mundi condendo. Ac sequitur mox, Et creauit
Elohim hominem ad imaginem suam. Quicquid
enim uult Deus, id etiam potest facere.

Monet autem ista ardua Trinitatis in for-
mando homine deliberatio, de quatuor potissi-
mum rebus.

Primum de beneuolentia Dei erga homines
immensa, præ cæteris creaturis. Secundo de
magna sapientia Dei, in qua homo præ cæteris
creaturis est conditus.

Tertio de dignitate, donis, & excellentia ho-
minis, præ alijs corporalibus creaturis.

Quarto de substantiæ hominis origine, quod
ea non sit æterna, sed cœperit post istam Dei
consultationem.

Porro creauit idem Deus, interposita tamen
aliqua morula, ut Genes. 2. scribitur, utrumq;
sexum, sicut Genes. 1. expresse dicitur, Masculum
& fæminam creauit eos. Et Matth. 19. Deus
fecit hominem ab initio, masculum & fæminam
creauit eos.

Locutus

Locus autem ubi primi homines formati sunt,
putatur esse prope Damascum.

CONTRARIA.

Ethnica sententia, homines in quibusdam lo-
cis semper extitisse, unde eos οὐτόχοις ap-
pellarunt.

Ethnica opinio, quod homines ex optima ter-
ra, adhuc tamē subhumida, solis mediocri calore
et mirabili operatione sint producti, perinde ut
animalcula quedam ex glebis fertilium agro-
rum aut ex putredinibus post imbre, solis ca-
lore superueniente formantur. Sed haec opinio
non modo cum sacra scriptura, uerū etiam con-
tra rationis humanae argumenta pugnat:

Fabula poëtica, quod Prometheus homines
formarit, cum esset autor plastices, Item Deu-
calion ex saxis, post Thessalicum diluuium, etc.

Hæretica sententia, quod Angeli sint condi-
tores hominum, sicut nugati sunt Menandriani,
Cerinthiani, Saturninus, Manichei, qui dixe-
runt à principe materie Sacra, hominem esse
conditum. Refutantur autem aperte narratione
uerissima Moysi Genes. 1. 2.

Fabula Iudaica, hominem initio utroq; sexu
creatum, postea uero diuina virtute dissectum
Quasi esse, id quod est contra manifestissimum

V.

EX QVALI MATERIA
homo sit conditus.

Non est homo ex nihilo conditus, sed pars eius corporea sumpta est ex puluere terræ, quem diuina & imenarrabili arte & potentia, Elohim alterauit, digessit & construxit. Spiritualis uero eius pars, seu anima à Deo peculia- riter est ei inspirata, sicut perspicue Genes. 2. scriptum est: Formauit Iehoua Elohim hominem ex puluere terræ, & inspirauit in faciem eius spiraculum uite, & factus est homo in animam uiuentem. Item 1. Cor. 15. Primus homo de terra terrenus.

Constat igitur substantia hominis ex duplice materia, primum ex terrena, Deinde etiam ex cœlesti seu spirituali, quæ anima dicitur usitatè. Sicut etiam ipse Christus Matth. 10. diserte te- statur, Nolite inquit timere eos, qui corpus oc- cidunt, animam autem non possunt occidere, Sed potius timete eum, qui potest & animam & cor- pus perdere in gehennam.

Non autem dubium est, istum spiritum à Deo immediate inspiratum, esse rem conditam, distinctam

distinctiam à substantia Dei non creata. Nam si aliquid de increata Dei substantia fuisset hominibus communicatum, necesse esset, ipsos hac sui præstantissima parte esse Deos, id quod pugnat cum doctrina de Deo, & principium est immobile, infinitum esse discrimen inter creatorem & creaturam. Quod enim homines etiam corrupti, alicubi uocantur Diij in sacris literis, per similitudinem, longè diuersa ratione, dici certum est. Admirabile tamen est, quicquid tandem est, quod Maiestas diuina, eiusmodi radium diuinum in homines immisit, cuius quidem beneficij substantiam & præstantiam, in Schola caelesti apud filium Dei, rectius aliquando discemus intelligere.

Philosophi etiam saniores, animum hominis assertur aliquid esse diuinum, moti eius excellenti dignitate, actionibus & immortalitate.

CONTRARIA.

Afferere ex atomis substantiam hominis confluxisse, sicut & cæteras res humanas, quæ rerum portenta, portentosi quidam Philosophi, contra rationis ipsius dictamina protulerunt.

Affuerare ex ipsa substantia diuina hominis animam constare, ut Lactantius & alij olim delitarunt, cum ea sit incommunicabilis creaturis.

In solo enim Christo personaliter unitæ sunt, natura diuina & humana, modo inenarrabili, idq; propter hominū redemptionem & salutem.

VI.

DE PROPRIETATIBVS ET
donis hominis integri.

Suprà diximus, hominem peculiariter quadam deliberatione Elohim esse formatum, & primum quidem corpoream substantiam, exanimem tamen, ex puluere terræ conditam, cuius sanè est miranda architectura, harmonia, dispositio ac connexio, ut uel sola hæc pars architecto diuino, omnipotenti & sapientissimo, lusculentissimum testimonium perhibeat. Nam etiam amnum Anatomici laborant, in omnium membrorum particulis indagandis & explicandis. Deinde uero adornato corpore, spiraculum uite inspirauit Elohim, ut ita homo alteram partem substantie sue, non ex terra, uerum extimsecus, ex inspirante Deo acceperit.

Miranda igitur bonitate & potentia Dei, istæ materiæ dissimiles ac diuersæ, in unicâ hominis persona sunt unitæ, & quasi compactæ & conglutinatae, ut corpus non modo hospitium anime præbeat, sed organa etiam actionum mirabilium subministret. Quæ quidem res, ut sa- niores

niores Ecclesiae doctores existimant, adumbratio quædam est primium istius mirandæ copulationis seu unionis diuinae naturæ & humanae in Christo. Deinde etiam coniunctionis Christi & Ecclesiae suæ. Sicut enim anima corpus regit, & sine ea corpus truncus est, Ita etiam Ecclesiam suam Christus moderatur, & absq; eius præsentia & gubernatione, prorsus mortua, immo deterior quovis stipite est.

Etsi autem tetram illam & horribilem destructionem hominis, que post lapsum subsecuta est, non creauit Deus, tamen proprietas aliqua corporeæ terre æq; materie in homine fuit, posse iterum mori, putrescere, reuertiq; in terræ puluerem, si homo laberetur. Spiritualis uero pars substantiæ humanæ proprietas est, immortalē esse, etiam corpore extincto uel sciuncto, sicut docet Christus, animam non posse interfici, etiamsi corpus trucidetur, Matib. 10.

Integrali igitur compositionem & exædificationem hominis, hoc est animæ & corporis unionem, membra, actiones, uires, eiusq; erga Deum relationem piæ mentes considerent. Quid enim iucundius, quid pulchrius cognosci, quid utilius considerari potest? Nam in nulla corporali creatura, tot illustria Dei testimonia ac beneficia, atq; in hac, cerni possunt.

14 De proprietat. hom. ante lap.

Secunda hominis proprietas est, quod totam eius substantiam cum facultatibus, bonam creauit Deus, ut prorsus nihil confusionis, nihil mali in ea esset, sicut docet Moses Genesis. 1. Et uidit Deus omnia, quae fecerat, & erant ualde bona, hoc est, tali modo perfecta, quali Deus uolebat ea existere, ac destinata ad bonum Deoq; placenterum usum. Vnde autem sit malum in homine, in doctrina de lapsis explicandum erit.

Tertia proprietas hominis omnium illustrissima est, quod factus est ad imaginem Dei, sicut capite 1. Geneseos exponitur. Faciamus (inquit Elobim) hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Et iterum: Et creauit Deus hominem ad imaginem & similitudinem suam, ad imaginem Dei creauit illum. Istae repetitiones emphaticae sunt, ad commendandam istam hominis proprietatem. Et Geneseos 9. dicitur Quicunq; fuderit humaanum sanguinem, fundetur sanguis illius, ad imaginem quippe Dei factus est homo. Hinc Sapientiae 2. transcriptum est, Deus creauit hominem in integritate, & ad imaginem similitudinis sue fecit eum. Et Ephes. 4. & Colos. 3. Hec autem nonnihil euoluenda sunt, quantum nimirum ex uerbo Dei, prelucente nobis in hac nostra caligine, quam peccatis nostris attraximus, baurire possumus, ut aliquo saltet modo videamus

De imagine Dei ante Iap. 15

videamus, ex quanto gradu deieoti simus, &
quanta bona ac dona morsus pomi contra legem
Dei excusserit, & cōtrā quanta mala attraxerit:
item quantū sit beneficiū, quod Filius Dei in re-
stauratione generis humani tantopere labora-
uit, tamq; amanter & liberaliter omnia com-
municat. ista igitur non sunt curiosæ ac super-
vacaneæ scrutationes rerum, sed necessarie ex-
plicationes & utiles. Recitantes enim Decalo-
gum, necesse est nos cogitare, Eccē hæc omnia
potuissimus præstare, nisi peccato corruissetus
& perditu essemus omnes.

IN QVIBVS PARTIBVS HÆC
SIMILITVDO ET IMAGO
DEI POTISSIMVM
CONSISTAT.

Quatuor autem sunt partes, in quibus hæc
Imago Dei integra, sicuti condita est, præcipue
consistit.

I. In sapientia illustri naturaliter imita homi-
nis menti & cordi de Essentia Dei, & eius uo-
luntate erga homines, & de actionibus omnibus,
quas Deus ab hominibus exigebat. Fulgebat igit
ur in mente hominis præclaralux integri Dc⁹

16 De imagine Dei ante lap.

calogi. Non tantum principia Theorica & præ-
ctica, sed pleniss: cognitio de cultibus diuinis,
internis & externis, deq; uniuerso officiorum
genere in uita humana. Extendebat se ista sapio-
entia etiam ad cognitionem creaturarum, ad
perspiciendas ipsarum clivacūris interiores,
uires & usum, cuius rei exemplum est, quòd
Adam animalibus nomina ex proprietatibus
suis, mira ingenij perspicacia imponit Genesis.2.
Et Heuam mox ubi afficit penitus pernouit. Huc
pertinet quod ad Colossenses 3. scriptum est, In-
duite nouum hominem, qui renouatur in agna-
tione Dei, secundum imaginem eius, qui creauit
eum. Nam ex ista restauratione intelligi po-
test, quid fuerit Imago Dei primitus in homine.
II. In iusticia ac Sanctitate substantia, &
motuum atq; actionum omnium internarum & ex-
ternarum. Hanc partem attingit Paulus Ephes.
4. Renouamini Spiritu mentis uestræ, & indu-
ite nouum hominem, qui secundum Deum creatus
est, in iusticia & sanctitate uera.

Primum autem fuit in substantia hominis, hoc
est ipso corpore & anima, integritas pulcherrima
ma & sanctitas purissima, nihil penitus habens
uitij aut mali in se se ulla in parte. Fuerunt &
potentiae seu facultates ita comparatae, ita ordi-
natae, ita ornatae, ita reboratae, ita accensæ promi-
ptitudine.

ptitudine conuenienti ac decoro in substantia hominis, ut iusta & rectissima esset relatio atq; proportio inter normam obedientiae in mente, & corde, sine ulla obsficatione radiantem, et inter motus uoluntatis & cordis, actiones, praxim seu ipsam obedientiam, hoc est, quæ lex Dei in cor de flagrans dictabat ac poscebat, ea omnia summa propititudine & alacritate ab anima & corpore expediebantur, & ut breviter res summas complectar, in mente flagrabit uera & non ab errans notitia regulæ, iuxta quam obedientia erat dirigenda, & rectum iudicium fugiendorum & expetendorum. In uoluntate erat rectitudo & promptitudo apprehendendi monstrata. In corde puritas, & affectuum harmonia. Proinde motus omnes inter se concordes, non dissonabant à regula. Actiones exactissime conueniebant. Talis harmonia ac proportio substantiae, ac motuum actionumq; humanarum inter se, describitur in hac legis summa, quā recitat Christus Matthæi 22. Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & tota anima tua, & tota mente tua, & diliges proximum tuum sicut te ipsum. Sic erant homines creati, non tantum ut deberent hæc præstare, sed etiam ut possent, & ut possent, Deus normam istius obedientiae in cor hominis inseuerat, & totum cor, totam mentem.

18 De imagine Dei ante lap.

totam animam ita adornauerat, instruxerat, & accenderat, ut esset mutua proportio, ut dictum.

Ad istam partem de Iusticia originali, implantata à Deo humanæ naturæ, referto & libertatem humani arbitrij, quæ erat integritas, congruentia & facultas præstantissimarum virium in homine inter se, mens nimirum perspiciens Dei uoluntatem, ac normam actionum interiorum & exteriorū, Et uoluntas ac cor amplectentia & expedientia summa promptitudine & alacritate, quæ Deus requirebat, quæ tamen libertas eam habebat conditionem, ut posset homo sua uoluntate excutere obedientiam, in regula traditam, & in diuersum ferri, id quod tamen neficeret, etiam ipsa norma obedientiae, insita homini, prohibebat, & accedebat postea in super aliud singularare Dei præceptum, cum grauissima comminatione atrocissime pœna, sicut in doctrina de libero arbitrio latius explicatur.

III. In eminentia atq; imperio erga reliquias creaturas inferiores. Nam disertè Elohim inquit, Subiçcite terram & dominamini piscibus mariis & uolatilibus cœli, & uniuersis animantibus, quæ mouentur super terram, Genes. i. Huc pergit dictum Pauli 1. Corinθ. ii. Vir quidem non debet uelare caput suum, quoniam Imago & gloria

De imagine Dei ante Iap. 19

gloria Dei est, mulier autem gloria uiri est. Nem
quaquam enim Paulus mulieribus imaginem Dei
eripit, cum præter sexum omnia cum uiro ha-
beant communia, verum de excellentia dominij
uerba facit, & quod uir prior muliere extiterit,
ac mulier propter uirum sit condita. Psalmo
82. scriptum est, Ego dixi Dij estis, hoc est,
officium Dei in gubernatione hominum, &
uindicta exercenda contra iniustos, sustinen-
tes.

III. In uita immortali atque perpetua.
Nam præuaricationis tantum pœna constituitur
a Deo mors. Nihil ergo prorsus in homines iu-
ris habuissest mors, si retinuissent integratatem
suam, quam a Deo acceperant, sicut Genes. 2.
scriptum est, Quocunq; die comederis ex arbo-
re prohibita, morte morieris. Item Roma. 6.
Stipendum peccati mors est.

Huc forte & societas aut familiaritas Dei cum
hominiibus, & hominu cum Deo referri posset.
Deus enim in homine, tanquam templo suo pul-
cherrimo, perpetua benevolentia habitasset,
gubernasset hominum consilia & actiones, de-
niq; cumulasset omnis generis dona. Fuisse
igitur inter homines & Deum familiaritas col-
loquiorum, sicut in initio Deus cum Adam fa-
miliarissime sermones habebat. Nam hisce

20 De imagine Dei ante lap.

etiam in rebus Imago Dei resplenduisse. Sed si quis h. ec inter effectus, aut aliam partem doctrinae de homine recensere uelit, nihil repugno.

Cogitantes itaq; p. mentes de imagine Dei in primis parentibus ante lapsum, animum & cogitationes in Decalogum intendant. Qualem enim Deus ibi & alibi requirit hominem inquiens: sancti estote sicut & ego sanctus sum, talis erat a Deo conditus, & talis existere poterat, tum substantia sua, tum actionibus suis omnibus. Sed quid damni lapsus attulerit, paulo post erit exponentium.

Nunc ad enumerationem proprietatum revertamur. Quarta igitur proprietas hominis est, vinculum ac uita coniugij. Nam admiranda ratione & sapientia Iehoua Elohim, mulierem formauit, que his uerbis Genes. 2 effertur. Dixit Iehoua Elohim, non est bonum hominem esse solum, faciamus ei adiutorium, quod sit cum ipso. Item: Immisit Iehoua Elohim soporem in Adam, cumq; obdormisset, tulit unam de costis eius, & clausit carnem pro ea. Et edificauit Iehoua Elohim costam, quam tulerat de Adam in mulierem, &c.

Deinde etiam ipse met Deus virum & mulierem coniunxit, & arctissimo uinculo constringit Genes. 2:

Tertio

Tertio uim ac mandatum in coniugio propagandi genus humanum addidit, Genes. 2. Crescite inquit, & multiplicamini &c. Est autem nullius creaturæ propagatio admirabilior quam hominis. Quod enim ex homine nascitur, quiddam aeternum est, ut de ceteris rebus quæ in hominis natura sunt mirabilia & excellentia nihil dicam.

Quinta est, quod homo certis diuinisq; preceptis est obligatus, ad obedientiam suo creatori exhibendam. Non enim tantum indidit hominum mentibus Deus noticiam sue legis, cuius summa in Decalogo est expressa, sed etiam hanc adiecit insuper, ne de arbore scientiae boni & mali uescerentur, addita gravissima pœna mortis, si exorbitaturi essent.

Sexta est, quod homines in centrum mundi positi sunt, ut essent æconomi & usufructuarij mundi, item ut ceteræ creaturæ hominum uitæ seruirent. Imo etiam in hortum amoenissimum, & omnibus rebus ad uictum licitasq; uoluptates instructissimum, collocauit.

Solet etiam hæc proprietas recitari.

Pronaq; cum spicent animalia cetera terram, Os homini sublime dedit, cælumq; uidere iusfit, & erectos ad sydera tollere uultus.

Ex hisce egregia hominis dignitas confisci & considerari potest, quæ tum in substantia, tum

22. De contrarijs formæ hom.

in actionibus, tum etiam in cæteris quibuidam proprietatibus eius egregiè fulsit.

CONTRARIA.

Hæresis Arabiana, quæ circa annum Domini 231. exorta est, affeuerans, animas hominū unā cum corporibus mori atq; interire, ac simul in nouissimo die cum corporibus reparari. Sed Christus disertè inquit, animam non possunt occidere Matth. 10.

Philosophica opinio, quæ putat hominē cum ista malicia & morte initio creatum, & naturale quadam lege, perinde ut uolas aut poma interire. Hæc sententia Genes. 1. 2. 3. & alibi refutatur.

Congruit sententia Manicheorum & simili-
um, qui affirmant malos homines initio, à male
Principio seu Deo esse formatos, idq; contra
Mosen & reliquam scripturam sacram.

Afferere, Imaginem Dei tantum esse in cor-
poris humani dispositione, quia in scriptura etiā
de uultu, facie, auribus, oculis, naribus, ore, mani-
bus, pedibus Dei sermo fiat. In ea autem senten-
tia fuerunt Monachi quidam Aegyptij, & alijs
Anthropomorphite. Sed scriptura per similitu-
dinem, & propter nostrū captum ita loquitur.
De substantia uero Dei testatur, eum esse spiri-
tum, Ioan. 4..

Afferere, corpus hominis prorsus non ad simi-
litudinem

litudinis diuinæ aliquam partem pertinere, qua
in sententia plerijs patres sunt. Ratio ipsorum est,
Deus non est corpus, Ergo imaginis Dei quædam
pars, non est in corpore humano. Sed attenderet
dum est, hominem ad imaginem Dei esse factum,
quod ad totam ipsius substantiam attinet, quæ est
ex anima & corpore constructa. Deinde cor-
poreæ etiam substantiæ integritas & proportio
ad animam, quæ per organa corporea in hac
persona debuit esse efficax, item immortalitas,
quæ corporeæ quoq; materiæ indita est, aliquā
similitudinis Dei portiunculam, sine ullo dubio
complectuntur & repræsentant. Est ergo præ-
cipui gradus istius imaginis diuinæ in homine,
conueniunt animæ, tanquam nobiliori eius par-
ti, tamen corpus tanta potentia diuina animæ
unitum, non est sua portiuncula defraudandum.
Sicut igitur in excessu illi peccant, qui imaginem
Dei soli corpori attribuunt, ita hi in defectu de-
linquunt, quòd integratatem membrorum cor-
poris, proportionem ad expediendas animi
actiones mirabiles, & immortalitatem, quam
communem cum anima habuit, non sinunt aliquā
falsum similitudinis diuinæ particulâ fuisse, præ-
sertim cùm in doctrina de imagine Dei, integra
hominis substantia cum donis suis consideran-
da sit.

24 De contrarijs formæ. hom.

Theodoreetus recitat aliquot opiniones, quas reiicit, in questionibus in Genesi in questione 20. ut, imaginem Dei esse id, quod in anima sit inuisibile. 2. Tantum corpus humanum esse eam imaginem, quam quidem opinionem Melitoni tribuit. 3. Imaginem Dei esse, quod homo medium inter animata & inanimata positus sit. 4. Facultatem dominandi esse eam imaginem. 5. Essere potentiam animæ inuisibilem. Tandem uero ipse concludit, Imaginem Dei esse in anima rationali intelligenti, iudicante, iusta agente. Diuersum tamen in 1. Cor. 11. afferit, ubi dominium illud uocat Imaginem Dei.

Afferere, coniugium esse uitæ genus, quod Deo displiceat, præsertim uero in ihs, qui Ecclesiæ Dei seruire debeant, ut Papistæ docent, Sed hanc sententiam Paulus 1. Timot. 4. doctrinam demoniorum uocat, & inter Antichristi notas recenset.

Afferere, tantum significatum esse Christum hac locutione, faciamus hominem ad imaginem nostram, non autem reliquos homines, idq; contra expressum Mosis dictum.

VII.

CVR SIT CONDITVS HOMO.

Tres

Tres sunt principales homi
nis fines.

Primus, ut repræsentet imaginem sui creato-
ris, hoc est, ut agnoscat Deum, ei iuxta Decalo-
gum, mentis suæ diuinitus inscriptum, & iuxta
alia etiam diuinitus proposita mandata, obtem-
peret, & ita interioribus & exterioribus uiri-
bus, & actionibus Deum celebret, atq; hoc ei of-
ficium ueluti pensum aut ueligal perpetuopen-
dat. Imago enim debet repræsentare suū arche-
typum. Homo est Dei imago, Ergo eum referre,
& in rebus omnibus laudare debet.

Secundus, ut homines in coniugio legitimo,
genus humanū propagent ac multiplicent. Nam
Deus uoluit habere frequenter hominum Eccle-
siam, à qua dignis laudibus uicheretur & cole-
retur.

Tertius, ut eßet mundi œconomus, Dominus
reliquarum creaturarum, sua tamen ratione &
modo, ac beneficijs Dei affatim frueretur, idq;
propter primum finem, ut nimirū in rebus crea-
tis omnibus, omnipotens, Sapiens, Misericors,
benignus Deus cognosceretur & celebraretur.

CONTRARIA.

Epicureum delirium, quo affirmatur, uon-
uptatem esse hominis finem præcipuum. Plus

26 Contraria fini hom. ante lap.
rimi autem in genere humano , etiam inter eos,
qui titulum Christianorum præ se ferunt , cum
finem carnalem brutalemq; appetunt , id quod
securitas uite , luxus , helluaciones , inexplicabilis
auri stis , ambitio cœca , & similes pestes satis
superq; ostendunt.

Philosophica doctrina , virtutem esse finem
hominis . Hæc sententia etiam si propinquius ad
uerum & excellentissimum hominis finem acce-
dit , tamen Deum , & cultus interiores atq; ex-
teriores primæ Decalogi tabulae ignorat , & uit
utes secundæ tabulae nō penitus perspicit . Nam
à primo præcepto etiam reliqua pendent , quod
certissimum est .

Antichristi decreta , quibus tollitur coniugij
dignitas , & libertas prohibetur Ecclesiasticis ,
uti vocantur , idq; contra ordinationem diuinam
& grauiissimam commonefactionem Pauli , 1.
Timot . 4.

CONTRARIA HVIC TOTI DOCTRINÆ.

Spoliatio & depravatio imaginis Dei in ho-
mine , & transformatio in Imaginem Satanae ,
adeoq; totius hominis corruptio & destruc-
tio per mortem , iūno etiam æterna eorum damna-
tio , qui non consequuntur fide in Christum re-
missionem peccatorum & uitam æternam .

VIII.

DE COMPOSITIS
quibusdam

I.

De differentia philosophicæ
doctrinæ de homine &
Ecclesiæ Dei.

Non desunt, qui philosophiae humanae adscri-
bunt, pleniorē ac luculentiorem hominis &
officiorum, quæ præstare debet, tractationem
& explicationem ex ipsa, quam ex sacris lite-
ris peti posse. Sed uehementer illi falluntur, &
quidē in sc̄itiam suam, imo etiam philosophicam
impietatem satis crassè produnt. Nam si penitus
spiritus sancti scripta cognoscerent atq; expen-
derent, rectius sine dubio sentire & loqui dis-
cerent.

Differunt autem hac quidē in parte, doctrina
Ecclesiæ Dei & philosophiae, in omnibus causis.

Primum in Efficiente hominis, quam philo-
sophia in uniuersum ignorat, imo quidam con-
tendunt, homines à utóχοις & aeternos esse.

Secundo in Materiali hominis præsertim quod
ad animā attinet, in qua etiam philosophia muta-
est, aut falsa profert.

Tertio in Formali. Nam philosophia de imagine

Dei nihil certi nouit. Tantum autem organa hominis contemplatur, & de externis uirtutibus secundæ tabula balbutit, quia etiam illarum uirtutum definitiones integras tradere non potest, eò quod ignorat præcipuas causas operum, quæ Deus exigit, id quod in doctrina de lege aliquantot fusiū declaratur.

Quarto in finali, quia monstratura rerum officium aut iusticiam hominis tantum de disciplina externa differit, & hoc omnes neruos intendit. Deinde uero philosophia pronunciat hominem cum sua malicia & ad mortē, initio esse conditum.

Non igitur plus & quo uendicetur cæcæ, mutile, ac balbutienti philosophiae in rebus tantis, Sed contineatur illa procax domina intra iustas & legitimas metas, in suo foro & intra suos cancellos suas quasdam retineat utilitates & dignitates.

II.

IMAGO DEI IN CHRISTO
ET IN NOBIS, QVID
DIFFERANT.

Appellatur filius Dei, Dominus noster Iesus Christus, etiam imago Dei, ut Colos. 1. Qui est imago Dei inuisibilis, & Heb. 1. Splendor glorie,

Et imago substantie eius. Et Christus ipse inquit: Qui uidet me, uidet et Patrem, Ioan. 14. Sed longe alia ratione, quād nos homines imago Dei vocamur. Nam Christus vocatur imago Dei, quia essentia Deus est, ὁμοούσιος, coeternus, et coomnipotens Patri et spiritui sancto. Deinde etiam, quia Deus per hunc filium sese uoluit mundo reuelare, per hunc uoluit mundo sua beneficia immensa praestare, offerre, exhibere, per hunc uoluit cognosci, et invocari. Sic Paulus testatur, Plenitudinem Diuinitatis inhabitare in Christo σωματικῶς, Colos. 2.

Nostra uero imago Dei, est quiddam creatum, non est ipsa Dei essentia. Deinde est quadam similitudo Dei in ipsis partibus, quas supra recensuimus. Sicut enim Deus est sapientia eterna et infinita prædictus, ita aliquam similitudinem in ista condite et finitae sapientiae communicatione accepit homo. Et sicut Deus est iustus infinite, ita quandam speciem in illa finitae iusticie donatione homini impressit. Item sicut Deus est Dominus omnipotens, ita adumbravit eam omnipotentiam in typo finitae potentiae, quam homini attribuit. Denique sicut Deus est aeternus ac immortalis, ita formam aliquam in eo uoluit exprimere, quod hominem ad uitam perpetuam condidit.

III.

AN VOX DEI, FACIAMVS
HOMINEM AD IMA-
ginem nostram, tantum
ad Christum per-
tineat.

Extat in quibusdā Patribus opinio, quod Ad-
dam non sit factus ad Imaginē Dei, sed ista uoce
Dei, faciamus hominem ad imaginem nostram,
significatum esse Christum, qui deberet homo
fieri, eamq; imaginem perfectè representare.
Nam Irenaeus libro 5. inquit, Hominē quidem di-
stum esse iuxta imaginē Dei factū, sed non ostena-
sum, quia filius Dei nondum homo factus fuerit:

Tertullianus de Resurrectione carnis ait;
Quodcunq; huius exprimebatur, Christus cogi-
tabatur futurus, & èo inclinat Origenes quoque
homilia 1. in Genesim.

Sed alienū à textu est, quod Elohim resper-
rit ad Christū tantum, Et si enim Christus, homo
factus sine labe originali, sine ullo dubio, imagi-
nem Dei etiam in humana natura sua quadam ra-
tione expressit, tamen in narratione Genes. 2. ad
præsentem Adamum, quem Deus formabat, om-
nia sunt directa. Et Genes. 9. disertè dicitur, Ho-
minem ad imaginem Dei esse conditum.

Deinde ex illa Patrum opinione, alia quoq;
enata est, Christum hominem fuisse futurum,
etiam si

De compositis.

31

etiam si homo non fuisset lapsus, id quod mani-
festè cum sacra scriptura pugnat. Nam ideo fa-
ctus est homo, ut mori pro peccatis generis hu-
mani posset. Sic nimurum dato uno inconueni-
ente, sequuntur plura, & ut uulgo dici solet, ex
uno errore sequuntur alijs centum.

DE OPINIONE PATRVM, DE IMMVTATIONE integræ uitæ.

Augustini & aliorum quorundam opinio est,
quod, si Adam non peccasset, completo certo
Sanctorum numero, ab animali uita ad spiritua-
lem translati fuissent, in qua maiora dona fuis-
sent consecuti, & planè Angelicam uitam egisa-
sent, sine propagatione liberorum ulteriori, &
sine ciborum usu.

Fortè huic cogitationi præbuit aliquam oc-
casionem, quod 1. Cor. 15. dicitur, Est corpus
animale, est & spirituale, sicut scriptum est,
Factus est primus homo in animam uiuentem,
nouissimus Adam in Spiritum uiuificantem, sed
non prius est, quod spirituale est, sed quod ani-
male est, deinde quod spirituale est.

Diligenter autem sunt discernendæ opiniones
de rebus obscuris & non reuelatis, ab articulis
fidei p̄spicuis, & certo uerbo traditis. In opinio-
nibus, modo nō impingat in aliquæ fidei articulū,

aliquid doctis & præstantibus uiris concedendū est, neq; est hereticus, qui diuersum modestè settit. Est autem eiusmodi hec opinio de qua nunc dicimus.

Deinde locus Pauli 1. Corin. 15. loquitur de restauratione nostræ naturæ per Christum in resurrectione mortuorum, & animale corpus uocat Apostolus, totam hominis substantiam, peccato depravatam & perditam, Spirituale uero eam substantiam, quæ in resurrectione summis donis & gloria ornabitur.

Postremò relinquamus hanc opinionē in meo, tanquam opinionem.

DE RVINA ET DESTRVCTIONE hominis

Post pulcherrimi ædificij qualem cuncti descriptionem, uicissim nunc tristem hominis ruinam, deformationē ac destructionem, ex uerbo Dei, attentè ac diligenter cognoscamus & considere mus, ut scaturiginem malorū omnium siue culpe siue pœne, que crudelissimè in uniuersum genus humanum sæuiunt, perspiciamus. Deinde ut atrocitatem lapsus & damnorum, que iude redundarunt in nos, expendamus. Tertio, ut quales nunc sint homines rectè percipiamus, ne simus nimis magni & intemperantes philauti, neg;

Quod homo lapsus.

33

neq; plura huic deformatæ ac destructæ naturæ
tribuamus quam par est. Quartò, ut ad unicum
salutaremq; medicum properemus, dilectionem
Dei erga nos immensam, & beneficium Christi
pluris faciamus. Nam multi stulta persuasione,
non aliter atq; uehemetissimo morbo phrenesin
nacti, sibi maiorem sanitatem, præstantiam &
uires fingunt, quam revera habent.

SERIES PARTIVM.

- I. An homo lapsus & corruptus sit.
- II. De uocabulis huius lapsus.
- III. Quid sit.
- IV. Quisnam sit causa lapsus.
- V. Impulsuæ in Diabolo & homine.
- VI. In quibus hominis partibus factus sit
lapsus.
- VII. Quomodo acciderit hic lapsus.
- VIII. Damna, quæ sunt inde consecuta.
- IX. De compositis quibuidam.

I.

AN SIT HOMO LAPSUS ET CORRUPTVS.

Hominem lapsum esse
evidenter probant,

Primum, historia lugubris descripta à Moſe

Quod homo lapsus.

fidelissimo teste Genes. 3. & explicat hanc doctri-
nam Paulus Roma 5. 1. Corin. 15. 1. Timo. 2.
Quin & tota scriptura testatur nunc hanc naturam
perditissimam esse.

Deinde ipsa experientia hominis in se, nimis
mirum extrema & deploranda cæcitas in rebus
spiritualibus potissimum, deformatio affectuum,
dissidium rationis, voluntatis & cordis, sceleris
turpisima, quibus etiam Heroici uiri horribiliter
polluntur. Ac uincit deformitas quam longe
gissime hominis pulchritudinem, quæ adhuc in hac
natura in ignobilioribus rebus et actionibus re-
sidua est. Deus autem non est autor confusionis &
turpitudinum, id quod certissimum est. Quare
aliunde eam ortam esse oportet.